
 
 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   88 88   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  30/01 /2020  
                   N U M E R O   33 00    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   30/01 /2020  
 

 
OGGETTO: LL.PP. - LAVORI DI RICOSTRUZIONE DEL MURO FRANATO A TERGO DI 
VILLA REGINA MARGHERITA IN BORDIGHERA - AUTORIZZAZI ONE A CONTRARRE 
PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE GARA D'APPALTO A PROCEDU RA NEGOZIATA 
DI CUI ALL'ART.63 DEL D.LGS 50 E SMI (ART. 36, C.2,  LETT. CBIS) CON CRITERIO 
DI AGGIUDICAZIONE ALL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' V ANTAGGIOSA 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 30/01/2020 dell’Arch. Monica Rossi, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto; 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 326 del 20/12/2019 di approvazione del 

progetto esecutivo relativo all’intervento di “Ricostruzione del muro franato a tergo di Villa Regina 
Margherita in Bordighera”, per l’importo complessivo di € 1.100.000,00, secondo il relativo Quadro 
Economico, con copertura finanziaria al cap. n. 6130.16.1 (imp. 2025-478-1438-1968); 
 
Visto il Titolo II del D.lgs 42/2004; 
Visto  il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. c) bis;  
Vista  la Legge 55/2019 ;  
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
 
Visto  il provvedimento prot. n. 309 del 7 gennaio 2019 di conferimento dell'incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni a norma dell’art. 19 del vigente Regolamento Generale degli 
Uffici e dei Servizi, prorogato con Determinazione dirigenziale n. 9/4 del 10/01/2020; 
 
Preso atto che  si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
  
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  



1) Di indire una gara di appalto a procedura negoziata di cui all’art. 63, come previsto all’art. 36 
comma 2 lettera c bis del D.lgs. n. 50/2016, con criterio di aggiudicazione all’offerta 
economicamente più vantaggiosa come previsto all’art. 148, comma 6, per l’individuazione 
della ditta appaltatrice dei lavori di “Ricostruzione del muro franato a tergo di Villa Regina 
Margherita in Bordighera”, come da Deliberazione della Giunta Comunale 326 del 20/12/2019 
in premessa citata; 

 
2) di approvare ai fini dell’aggiudicazione l’allegato documento “SCHEDA CRITERI DI 

AGGIUDICAZIONE ED ELEMENTI DI VALUTAZIONE”; 
 

3) Di porre a base d’asta l’importo di € 650.000,00 (al netto di I.V.A.) così suddiviso: 
� Importo a base di appalto soggetto a ribasso:    €  616.571,46 
� Per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso:   €    33.428,54 

 
4) Di demandare alla CUC, presso l’ufficio Gare, lo svolgimento della gara per l’affidamento 

dell’intervento dei lavori di RICOSTRUZIONE DEL MURO FRANATO A TERGO DI VILLA 
REGINA MARGHERITA IN BORDIGHERA con le modalità sopra riportate, precisando 
l’obbligo di presa visione dei luoghi da parte delle imprese concorrenti (da parte di legale 
rappresentante o direttore tecnico o dipendente tecnico munito di delega) nonché l’urgenza ai 
fini di stabilire il termine di 15 giorni per la presentazione delle offerte e di specificare nel 
documento di manifestazione di interesse che, qualora pervengano più di n. 15 manifestazioni 
di interesse, si provvederà all’estrazione di n. 15 concorrenti scelti mediante sorteggio pubblico 
fra gli interessati; 

 
5) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. l.gs. 267/2000 che: 

• Il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla costruzione delle opere di 
sostegno del terrapieno a tergo di villa Regina Margherita, nella porzione franata; 

• L’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di “Ricostruzione del muro franato a 
tergo di Villa Regina Margherita in Bordighera” come da progetto Esecutivo approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 326 del 20/12/2019; 

• L’affidamento sarà perfezionato ai sensi del Regolamento Comunale dei Contratti, a 
cura del competente ufficio contratti comunale;  

• Le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto approvato con 
la Deliberazione della Giunta Comunale sopra citata; 

 
6) Di dare atto che: 

� La spesa complessiva per l’intervento in argomento è di € 1.100.000,00, con copertura 
finanziaria al cap. n. 6130.16.1 (imp. 2025-478-1438-1968); 

� Che nel Q.E. approvato con DGC  326 del 20/12/2019 sono stanziate le cifre 
necessarie alla gara e alla commissione esaminatrice; 

� L’ufficio Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti di controllo e 
pubblicità compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati conseguenti 
all’aggiudicazione definitiva, provvederà alla formalizzazione contrattuale secondo le 
norme in vigore, effettuate le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, C.U.C., Ufficio Contratti. 

       
       IL RESPONSABILE DELEGATO  

          DEL SETTORE TECNICO 
         (F.to Arch. Roberto Ravera) 

       

 
CUP: B94H16001190004 
MR/sc 

==================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera li 04/02/2020         IL DIRIGENTE AD INTERIM 

  DEL SETTORE FINANZIARIO 
  F.to DOTT. SSA MICAELA TONI 


